Уголовное дело № 1-104/2025 

УИД 04RS0007-01-2025-000113-159

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 10 марта 2025 г. 

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Алексеевой М.А. единолично,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Протасовой М.В., помощником судьи Лоншаковой С.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Тагангаевой Е.В., ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитников – адвокатов Старковой Е.В., Трухина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах.

Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту -Федеральный закон) устанавливает правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, регулирует отношения, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношения, связанные с потреблением (распитием) алкогольной продукции. Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области. 

В соответствии со статьёй 2 Федерального закона этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый; спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха; водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции; оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции осуществляются организацией, которая имеет лицензии на перевозки соответственно этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, на основании договора перевозки, заключенного между перевозчиком и покупателем указанной продукции. 

Согласно пункту 4 статьи 9 Федерального закона поставки этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола) осуществляются только организациями, которые имеют лицензии на производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта. 

Согласно пункту 6 статьи 9 Федерального закона закупка (за исключением импорта) и поставки (за исключением экспорта) этилового спирта (за исключением биоэтанола) осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 Федерального закона лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупка, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; производство, хранение и поставки спиртосодержащей непищевой продукции; розничная продажа алкогольной продукции; перевозки этилового спирта и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции; производство, хранение, поставки и розничная продажа произведенной сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции; производство этилового спирта для производства фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 10.2 Федерального закона оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии следующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей: 1) товарно-транспортной накладной; 2) заверенные подписью руководителя организации и (при наличии печати) ее печатью копией извещения об уплате авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об уплате авансового платежа акциза или копия извещения об освобождении от уплаты авансового платежа акциза с отметкой налогового органа по месту учета покупателя об освобождении от уплаты авансового платежа для закупки (за исключением импорта из государств, не являющихся членами ЕАЭС) и поставок (за исключением экспорта) этилового спирта в случаях, если уплата указанного платежа предусмотрена законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 3) копией договора о поставке за пределы Российской Федерации (в случае производства, закупки, поставок, хранения и (или) перевозок в целях вывоза из Российской Федерации (экспорта) пива и пивных напитков в полимерной потребительской таре (потребительской таре либо упаковке, полностью изготовленных из полиэтилена, полистирола, полиэтилентерефталата или иного полимерного материала) объемом более 1500 миллилитров). 

Согласно пункту 2 статьи 10.2 Федерального закона этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 11 Федерального закона алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья. Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Согласно пункту 5 статьи 11 Федерального закона закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

Согласно пункту 2 статьи 12 Федерального закона федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: производство этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с нарушением установленных настоящим Федеральным законом требований к оснащению и учету автоматическими средствами измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции, а также требований к техническим средствам фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате) в единую государственную автоматизированную информационную систему; производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также передача лицензии другому лицу и оказание услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, другому лицу, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования; оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками; розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, предусмотренных статьей 10.2 настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования; нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции; поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) этилового спирта по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 6 статьи 9 настоящего Федерального закона; поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11 настоящего Федерального закона; перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека. Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, законодательством РФ деятельность, связанная с закупкой, поставкой, хранением, перевозкой и розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Российской Федерации должна осуществляться только при наличии соответствующих сопроводительных документов, указанная продукция должна быть маркирована федеральными специальными марками, и её цена должна быть не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п.п. 1, 2 положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» (в ред. от 03.08.2023 № 1269) Федеральная служба по регулированию алкогольного рынка (Росалкогольрегулирование) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере; и находится в ведении Министерства финансов Российской Федерации. 

Согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 г. № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в ред. от 11.11.2022 № 168н) установлена цена на водку свыше 37 до 40 процентного содержания спирта за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, в размере 281 руб. (с НДС и акцизом). 

Согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 г. № 233н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья» (в ред. от 11.11.2022 № 166н) установлена цена (без учета акциза и НДС) на этиловый спирт, произведенный из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта-сырца, дистилляторов винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового), не ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 68 руб. за 1 литр безводного спирта. 

Согласно приказу Министерства финансов Российской Федерации от 07 октября 2020 г. № 234н «Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведенного из пищевого и непищевого сырья (за исключением биоэтанола)» (в ред. от 11.11.2022 № 167н) установлена цена (без учета акциза и НДС) на этиловый спирт, произведенный из непищевого сырья, и на денатурированный этиловый спирт, произведенный из пищевого и непищевого сырья (за исключением биоэтанола), ни ниже которой осуществляются его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 51 руб. за 1 литр безводного спирта. 

В соответствии с «ГОСТ 3381-2016. Межгосударственный стандарт. Спирт этиловый из пищевого сырья. Термины и определения», введенный в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 30 ноября 2016 г. № 1875-ст, абсолютный или безводный этиловый спирт – этиловый спирт, не содержащий воды и используемый в качестве условного понятия при расчетах. 

В период времени не позднее 31 декабря 2020 года по 04 февраля 2024 года, ФИО3, не являющийся участником (учредителем) юридического лица, руководителем (директором) какой-либо организации, имеющей лицензию на производство, закупку, поставку, хранение, перевозку и розничную продажу этилового спирта, алкогольной продукции, действуя из корыстных побуждений умышленно в целях незаконного оборота этилового спирта и алкогольной продукции в особо крупном размере без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в нарушение вышеуказанных требований Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» хранил без соответствующей лицензии с целью последующей розничной продажи в своем доме по адресу: 

<

адрес>, этиловый спирт в количестве не менее 90 литров с объемной долей этилового спирта 93% в 9 полимерных канистрах объемом 10 литров каждая по цене (без НДС и акциза) 68 руб. за 1 литр безводного спирта на сумму 6120 руб. (без НДС и акциза), по цене 793 руб. 48 коп. (с НДС и акцизом) всего на сумму 71413 руб. 20 коп., 15 литров с объемной долей этилового спирта не менее 95,8% в 3 полимерных бутылках объемом 5 литров каждая, по цене (без НДС и акциза) 68 руб. за 1 литр безводного спирта на сумму 1020 руб. (без НДС и акциза), по цене 817 руб. 37 коп. (с НДС и акцизом) на сумму 12260 руб. 55 коп., всего на сумму 83673 руб. 75 коп., который был им приобретен на территории г. Иркутска при неустановленных времени и обстоятельствах у неустановленного лица.

Кроме того, в период не позднее 14 июля 2023 года, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот этилового спирта без соответствующей лицензии, поставил с неустановленного места до 

<

адрес> Республики Бурятия, используя для перевозки транспортное средство «Toyota RAV4» государственный регистрационный знак ..., приобретенный у неустановленного лица при неустановленных времени и обстоятельствах этиловый спирт в количестве не менее 4,1 литра с объемной долей этилового спирта не менее 93,7% в одной полимерной канистре объемом 10 литров, по цене (без НДС и акциза) 68 руб. за 1 литр безводного спирта на сумму не менее 278 руб. 80 коп. (без НДС и акциза), по цене 799 руб. 45 коп. (с НДС и акцизом) всего на сумму не менее 3277 руб. 74 коп., который продал по адресу: 

<

адрес> ФИО12 №2

Кроме того, 04 января 2024 года в период времени с 12 час. 41 мин. по 21 час. 12 мин., ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот алкогольной продукции без соответствующей лицензии, используя для перевозки транспортное средство «Toyota RAV4» государственный регистрационный знак ..., поставил с неустановленного места до 

<

адрес> Республики Бурятия приобретенную у неустановленного лица при неустановленных времени и обстоятельствах алкогольную продукцию в количестве не менее 8 бутылок, объемом 0,5 литров каждая: водку «Мариинские просторы» в количестве 4 бутылки, водку «Кедровая» в количестве 4 бутылки, по цене 281 руб. за 0,5 литра готовой продукции, всего на сумму 2248 руб., которую продал по адресу: 

<

адрес> ФИО12 №2

02 февраля 2024 года в период с 21 час. 24 мин. по 22 час. 26 мин. ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот этилового спирта без соответствующей лицензии, используя неосведомленных о его преступных намерениях ФИО12 №6, ФИО12 №7, ФИО12 №9, ФИО12 №10, ФИО12 №8, находясь по адресу: 

<

адрес>, организовал приемку и разгрузку приобретенного у неустановленного лица при неустановленных времени и обстоятельствах этиловый спирт в количестве не менее 13580 литров, по цене (без НДС и акциза) 68 руб. за 1 литр безводного спирта на сумму 923440 руб., по цене 811 руб. 39 коп. (с НДС и акцизом), всего на сумму 11018676 руб. 20 коп., из транспортного средства марки «RENAULT MAGNUM» государственный регистрационный знак ..., с прицепом государственный регистрационный знак ..., следовавшего по маршруту 

<

адрес>, под управлением водителя Иное лицо 1 (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), и поместил для хранения в помещение собственного гаража по адресу: 

<

адрес>. 

03 февраля 2024 года в период с 09 час. 15 мин. по 10 час. 12 мин. ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот этилового спирта без соответствующей лицензии, используя для перевозки транспортное средство «Toyota RAV4» государственный регистрационный знак 

<

***>/RUS, поставил с места хранения – помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не менее 100 литров этилового спирта по цене (без НДС и акциза) 68 руб. за 1 литр безводного спирта, стоимостью 6800 руб. (без НДС и акциза), по цене 811 руб. 39 коп. (с НДС и акцизом), всего на сумму 81139 руб., в лесной массив, расположенный в 1,5 километрах в восточном направлении от дороги 

<

адрес>, где реализовал его ФИО12 №1

03 февраля 2024 г. в период с 13 час. 20 мин. по 14 час. 09 мин. ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот этилового спирта без соответствующей лицензии, используя для перевозки транспортное средство «Toyota RAV4» государственный регистрационный знак ..., поставил с места хранения – помещения гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не менее 200 литров этилового спирта по цене (без НДС и акциза) 68 рублей за 1 литр безводного спирта, стоимостью 13600 рублей (без НДС и акциза), по цене 811 руб. 39 коп. (с НДС и акцизом), всего на сумму 162278 руб., до 

<

адрес>, где реализовал его ФИО12 №2

04 февраля 2024 года в период с 09 час. 50 мин. по 13 час. 20 мин. сотрудниками полиции в ходе производства обыска в помещении гаража ФИО12 №1 по адресу: 

<

адрес>, из транспортного средства «ФИО1 ...» государственный регистрационный знак ..., был изъят реализованный ФИО12 №1 ФИО3 этиловый спирт в количестве 100 литров в 10 полимерных канистрах, объемом 10 литров каждая. 

04 февраля 2024 года в период с 09 час. 36 мин. по 11 час. 22 мин. сотрудниками полиции в ходе производства обыска в помещениях дома и бани ФИО12 №2 по адресу: 

<

адрес> были изъяты реализованные ФИО12 №2 ФИО3: этиловый спирт в количестве 200 литров в 20 полимерных канистрах, объемом 10 литров каждая; алкогольная продукция в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литров каждая: водка «Мариинские просторы» в количестве 4 штук, водка «Кедровая» в количестве 4 штук; этиловый спирт в количестве 4,1 литра в 1 полимерной канистре объемом 10 литров.

04 февраля 2024 года в период с 07 час. 54 мин. по 12 час. 30 мин. сотрудниками полиции в ходе производства обыска в помещениях дома и гаража ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, был изъят хранимый последним с целью розничной продажи без соответствующей лицензии этиловый спирт в количестве 13385 литров в 1337 полимерных канистрах объемом 10 литров каждая, в 3 полимерных бутылках объемом 5 литров каждая. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, указал, что раскаивается в содеянном. Суду показал, что его знакомый ФИО52 в пятницу, дату не помнит, обратился с просьбой оставить для хранения у него в гараже по адресу: 

<

адрес>, товар – спирт, который заберут его приятели из 

<

адрес> на следующий день, за хранение он сказал оставить себе спирт в объеме примерно 200-300 литров. Вечером в пятницу спирт в объеме примерно 13 тыс. литров был разгружен к нему в гараж. Он позвонил ФИО46, попросил его помочь разгрузить фуру со спиртом, тот приехал на 2 автомобилях с незнакомыми ребятами, которые с помощью также его сына ФИО12 №8 помогли разгрузить спирт и поместили в его гараж. Оплату за помощь в разгрузке спирта передал ему Байрамов в сумме 10000 руб., и он в свою очередь отдал их ФИО45 для расчета с помощниками. Однако спирт люди от ФИО5 на следующий день не забрали, в воскресенье остальной спирт из гаража был изъят сотрудниками полиции. В субботу он из причитающегося ему объема спирта 300 литров, которые он сразу забрал себе, продал ранее знакомым ФИО45 и ФИО46 часть спирта, расчет за которые сразу не получил. Ранее также продавал по несколько раз ФИО45 (привозил ему в 

<

адрес>) и ФИО46 (привозил ему в 

<

адрес>) спирт в розницу за наличный расчет и безналичный порядок, а также путем обмена на солярку и дрова, объем реализованного им алкоголя и стоимость сейчас не помнит. Также помнит, что привозил ФИО46 ящик водки кажется «Хаски», он его об этом просил в связи с юбилеем. Привозил ли ему водку «Мариинские просторы», «Кедровая», не помнит, почему она была изъята у ФИО46, не знает, также ему неизвестно, имеется ли причина для его оговора ФИО46. Водку он всегда покупал в городских магазинах, контрафактной водкой не торговал. В основном водку и спирт он продавал под реализацию с последующим расчетом или посредством обмена товаров. Продавал спирт из иркутской партии ФИО12 №16, ФИО12 №15, ФИО6, кому еще продавал в розницу спирт и в каком объеме, не помнит. Лицензии на торговлю спиртом, алкоголем, водкой у него не было. Указанные в изъятом блокноте записи: «ФИО11 66», «

<

данные изъяты>» - это суммы, которые ему должны были ФИО45, ФИО46 соответственно за поставленный им спирт. Примерно в 2020 г., точную дату не помнит, приобрел примерно 90 литров спирта по цене около 50 руб. за 1 литр в г. Иркутске не помнит, у кого точно, примерно половину этого спирта хранил дома в канистрах и бутылках, они были изъяты при обыске. При перевозке спирта и водки в целях розничной продажи он использовал принадлежащий ему автомобиль «TOYOTA RAV4» государственный регистрационный знак ..., который он приобрел в кредит, он находится в залоге в ПАО «Совкомбанк» сроком на 5 лет, также при телефонных звонках он использовал мобильный телефон «Xenium PHILIPS E2602» с симкартой ПАО «Мегафон» с номером .... Он и супруга ФИО12 №11, разведены с 2003 г., проживают отдельно в разных домах на территории одного земельного участка, совместный бюджет не ведут, совместного хозяйства не имеют, автомобиль «TOYOTA TOWN ACE NOAH» государственный регистрационный знак ..., принадлежит бывшей супруге, она его использует совместно с сыном ФИО12 №8, он не пользуется и не имеет отношения к приобретению данного транспортного средства. У него среднемесячный доход 15 тыс. руб., работает переводчиком в переводческом центре «Ниппон». Не согласен с особо крупным размером инкриминируемого преступления, т.к. из разгруженного в гараж спирта ему принадлежало лишь 300 литров. Впоследствии перед окончанием судебного следствия подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, вину в незаконном обороте спирта, водки при обстоятельствах и в объеме, указанных в предъявленном обвинении, признает в полном объеме, неточности в показаниях ранее связаны с длительностью прошедшего времени и проблемами с памятью, он состоит на учете у врача невропатолога, также наблюдается у хирурга из-за грыж позвоночника. 

ФИО12 ФИО12 №6 суду показал, что в феврале 2024 г., дату не помнит, односельчанин ФИО12 №9 позвал его подзаработать, сказал, что нужно разгрузить товар с фуры. Он еще с 3-4 молодыми людьми из 

<

адрес> приехали в 

<

адрес> в частный сектор в вечернее время, адрес не знает, т.к. в 

<

адрес> не ориентируется. У жилого дома стояла фура, госномер и название автомобиля не помнит. ФИО47 ему не знаком. Около гаража стояли мужчины. Они разгрузили из фуры полные прозрачные канистры с содержимым внутри в виде жидкости в гараж, получили деньги за работу и уехали. Сколько они разгрузили канистр, не помнит, их было много, разгрузка заняла примерно 2 часа. 

ФИО12 ФИО12 №11 суду показала, что автомобиль «TOYOTA TOWN ACE NOAH» государственный регистрационный знак ..., принадлежит ей на праве собственности, пользуется ее сын ФИО12 №8 Подсудимый ФИО3 - ее бывший супруг, они ведут каждый свою предпринимательскую деятельность. Что он хранит в своем доме и в гараже, ей неизвестно. У ФИО47 есть свой автомобиль «TOYOTA RAV4» государственный регистрационный знак ..., которым он пользуется единолично. У нее есть свой магазин продуктов на 

<

адрес>А, алкогольную продукцию, спирт ФИО47 ей не реализовывал. Один раз она видела, как несколько мужчин разгружали стоящую у ворот фуру, грузили белые канистры объёмом по 10 литров в гараж ФИО47. Их сын также помогал разгружать канистры, т.к. сам ФИО47 не может из-за больной спины и артроза коленей. ФИО47 не объяснял ей, что находится внутри канистр, он сказал, что канистры заберут на завтрашний день. Где и при каких обстоятельствах был приобретен ФИО47 изъятый из гаража в ходе обыска спирт, ей неизвестно. 

Свидетели ФИО12 №7, ФИО12 №10 суду показали, что примерно год назад, в январе-феврале, в вечернее время около 21 час. они по приглашению ФИО12 №2 подзаработать приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> в частный сектор, адрес им неизвестен, где разгрузили фуру, из которой на протяжении 1,5-2 часов они перенесли пластиковые канистры белого цвета с содержимым внутри объемом по 5 или 10 литров в гараж. В разгрузке участвовали еще парни ФИО12 №9 и ФИО12 №6. В канистрах был спирт, чувствовался его запах, т.к. несколько канистр протекли. Канистры были в коробках и на поддонах. Количество канистр им неизвестно, их было много. Оплату за разгрузку фуры им передал ФИО46. При разгрузке фуры они видели подсудимого ФИО47 возле гаража. 

ФИО12 ФИО12 №2 суду показал, что знает подсудимого ФИО47, познакомились, когда тот продавал фрукты в 

<

адрес>, пару раз приобретал у ФИО47 водку и спирт, которые привозил ему ФИО47 в 

<

адрес> домой на автомобиле «Тойота Рав-4», госномер не знает. В ходе обыска у него было изъято 200 литров спирта, который ему продал ФИО47 *** за 66 тыс. руб. Он не успел реализовать этот спирт, т.к. на следующий день после поставки сотрудники полиции провели у него дома обыск и изъяли спирт. Была ли у ФИО47 лицензия на торговлю спиртом и алкоголем, ему неизвестно. Заказы ФИО47 он осуществлял посредством звонков на мобильный телефон, часто заказывал ему привести из 

<

адрес> продукты, комбикорм, в т.ч. пару раз – алкоголь, водку. ФИО47 давал ему продукцию в долг, он потом с ним рассчитывался после реализации посредством переводов на карту или наличными денежными средствами. Даты, стоимость, количество приобретенной у ФИО47 алкогольной продукции, не помнит. *** ему позвонил ФИО47, попросил помочь разгрузить фуру, какое содержимое фуры он не объяснил. Он позвал несколько молодых людей (ФИО12 №9, ФИО12 №6, ФИО12 №10, ФИО12 №7) из 

<

адрес>, привез их в 

<

адрес> к дому ФИО47, адрес не помнит, в вечернее время парни разгрузили белые пластиковые канистры в гараж ФИО47, после чего они уехали. О содержимом канистр он не разговаривал с ФИО47, т.к. не выходил из автомобиля. Денежные средства для оплаты работы парней ему передал ФИО47. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями в части обстоятельств, времени приобретения спиртосодержащей и алкогольной продукции оглашены показания свидетеля ФИО12 №2, данные им в ходе предварительного следствия, из которых в целом следует, что с осени 2022 года он стал приобретать у ФИО47 алкогольную и спиртосодержащую продукцию, который предложил ему к покупке и последующей реализации спирт и немаркированную алкогольную продукцию, как источник дополнительного дохода. В основном он приобретал спиртосодержащую продукцию, 2 или 3 раза за весь период он приобрёл алкогольную продукцию, когда не было спирта. ФИО47 сам лично привозил ему домой алкогольную и спиртосодержащую продукцию на транспортных средствах «Тойота Рав-4» коричневого цвета, «Тойота Таунайс» зеленого цвета, но обычно на «Тойота Рав-4». С ФИО47 он связывался по номеру телефона 

<

***>, указанным у него, как «Эдик С». По звонку ФИО47 оповещал его о прибытии груза с алкогольной продукцией, интересуемом количестве, сообщал стоимость продукта и число доставки. ФИО47 привозил ему продукцию приблизительно 2-3 раза в год в зависимости от того, как у него заканчивалась алкогольная продукция и спирт. Он приобретал у ФИО47 от 200 до 300 литров одним разом, когда и в какие даты он не помнит. В дальнейшем спиртосодержащую жидкость и немаркированную алкогольную продукцию он реализовывал местному населению. *** в период времени с 12 час. 41 мин. по 21 час. 12 мин. согласно его с ФИО13 телефонным разговорам, ФИО47 привез на транспортном средстве «Тойота Рав-4» 10 картонных коробок с маркированной водкой «Мариинские просторы» в количестве 5 коробок и водкой «Кедровая» в количестве 5 коробок по 20 бутылок объемом 0,5 литра каждая, в итоге 200 бутылок стоимостью 120 рублей за бутылку. Денежные средства в сумме 24 000 рублей он перевел ФИО13 в тот же день с банковской карты тещи ФИО17 Также неоднократно он приобретал у ФИО47 спиртосодержащую продукцию в 10-литровых канистрах, 5-литровых бутылках по цене 250-400 руб. за литр. В настоящее время, когда и каким объемом он приобретал, не помнит. Обычно алкогольную и спиртсодержащую продукцию он брал под реализацию, рассчитывался частями по мере их реализации. В основном денежные средства он передавал лично ФИО47, когда приезжал в 

<

адрес>, иногда путем перечисления с банковской карты «Сбербанка» своей тещи ФИО17, находящейся у него в пользовании. *** в дневное время ему позвонил ФИО47 и сообщил, что должна прийти алкогольная продукция, с целью конспирации в разговоре по телефону тот именовал спирт и контрафактный алкоголь как «картошка» и просил поискать людей для осуществления разгрузки контейнера. В вечернее время того же дня ФИО47 позвонил и сообщил, что фура прибыла в город и требуется разгрузка. Он за управлением своей автомашины со знакомым ФИО9 и его братом, пасынком ФИО12 №9 и другом ФИО12 №9 направились в город по адресу проживания ФИО47, адрес не помнит, при въезде в город от магазина «Электрос» налево. Около 23 часов он и пассажиры были по месту жительства ФИО47, где стояла фура. Из фуры вышел мужчина кавказкой внешности крупного телосложения, открыл двери кузова. В разгрузке спирта участвовали привезенные им ребята и сын ФИО47. ФИО47 передал ему 10 тыс. руб. за работу, вопросы по доставке не обсуждали. *** около 14 часов ФИО47 привез на автомашине «Тойота Рав-4» 200 литров спирта в 10-литровых канистрах, озвучив стоимость в 66 тыс. руб. по 330 руб. за литр спирта. Денежные средства он не передавал, сказал, что рассчитается позже по мере реализации. Спирт он разгрузил у себя на участке в мкр. Сосновый, 52 

<

адрес>. *** в ходе обыска по месту его жительства были изъяты 200 литров спирта и оставшиеся от приобретенных *** 8 бутылок водки: 4 «Мариинские просторы» и 4 бутылки «Кедровая», которые предназначались для личного употребления. Изъятую в ходе обыска 10-литровую канистру с остатками спиртосодержащей продукцией 4,1 литра он приобрел у ФИО47 в 2023 году не позднее ***, тогда он приобрел 100 литров спирта в 10-литровых канистрах по цене 2500 руб. за одну канистру, то есть 250 рублей за литр, передав впоследствии частями денежные средства в сумме 25000 руб. Спирт он реализовывал по цене 4000 руб. за 10-литровую канистру, то есть 400 рублей за литр. Цена за литр зависела от стоимости приобретения. Литрами спиртосодержащую продукцию не реализовывал. Где и у кого ФИО47 приобретал спиртосодержащую и алкогольную продукцию, он не знает. Где, кроме своего гаража ФИО47 хранил эту продукцию, он не знает. Ранее ФИО47 никогда не просил помочь разгрузить алкогольную и спиртосодержащую продукцию. Он приобретал алкогольную и спиртосодержащую продукцию только у ФИО47 (том ... л.д.41-43, 45-46, 47-50, 51-54).

Исследованные показания свидетель подтвердил, указал, что сейчас уже не помнит, при допросе у следователя лучше помнил все обстоятельства.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО12 №4, ФИО46, ФИО45, ФИО47, ФИО12 №9, ФИО12 №12, ФИО50, ФИО12 №14, ФИО12 №15, ФИО12 №16, ФИО12 №17, данных на стадии предварительного расследования, установлено следующее:

ФИО12 ФИО12 №4 показал, что предположительно 18 декабря 2023 г. в 

<

адрес> он познакомился с ФИО12 №12, который предложил подработку вторым водителем с оплатой 50000 рублей за рейс. *** он с ФИО12 №12 на автомобиле «Renault Magnum» с регистрационными знаками Грузии выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. По пути следования ФИО12 №12 сообщил, что необходимо осуществить разгрузку части товара. *** около 21 часа они заехали в 

<

адрес>, в частный сектор, за рулем находился ФИО12 №12, который периодически разговаривал по телефону не на русском языке. В частном секторе они подъехали к частному дому, где их ожидали мужчины на 3 автомобилях. Разгрузка заняла около одного часа. В зеркало заднего вида он видел, что мужчины из автомашины разгружают 10-литровые канистры белого цвета с содержимым. Коробки с алкогольной продукцией не разгружали. Канистры заносили в ограду дома. ФИО12 №12 в это время был на улице и контролировал разгрузку канистр. Было выгружено предположительно 12 поддонов. После этого он с ФИО12 №12 поехали в сторону 

<

адрес>. По пути в 

<

адрес> Республики Буртяия их остановили сотрудники ДПС, которые спросили у ФИО12 №12 документы и что находится в кузове. На все вопросы отвечал ФИО12 №12. При нем ФИО12 №12 отказывался открывать прицеп-штору. После чего приехали сотрудники полиции и вместе с понятыми открыли кузов. В кузове находилось 4 поддона с 10-литровыми канистрами с содержимым, предположительно 12 поддонов с водкой с наименованиями «Хортиця» и «Финский лед» без маркировки. Ему неизвестно, откуда у ФИО12 №12 алкогольная и спиртосодержащая продукция. На данную тему он с ФИО12 №12 не разговаривал. Документов на алкогольную и спиртосодержащую продукцию он не видел. Он не знал, что в автомашине находится немаркированная алкогольная продукция, спиртосодержащая продукция без лицензии. Сбывал ли ФИО12 №12 алкогольную и спиртосодержащую продукцию, он не знает. Со слов ФИО12 №12 ему было известно, что автомашина Renault «Magnum» не его собственность, управляет ею на основании генеральной доверенности (том ... л.д.1-5).

ФИО12 ФИО12 №5 показала, что по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Сосновый, 

<

адрес>, она проживает с супругом ФИО12 №2 и 2 детьми. Супруг официально не трудоустроен, подрабатывает частным извозом, поставкой запасных частей на специальную технику. Про изъятую в ходе обыска алкогольную продукцию ей ничего неизвестно. В какой момент супруг разгрузил алкогольную продукцию в бане, ей неизвестно (том ... л.д.17-19).

ФИО12 ФИО12 №1 показал, что алкогольную и спиртосодержащую продукцию ему поставлял его сын ФИО18 Когда у сына отсутствовала продукция, он с периода не позднее *** приобретал спиртосодержащую продукцию у ФИО3 с периодичностью 1 раз в месяц объемами от 60 до 150 литров. Алкогольную продукцию у ФИО47 он не приобретал. Спиртосодержащая продукция, приобретенная у ФИО47, была в разных емкостях, в том числе в 5-литровых пластиковых бутылках, в 5 и 10 литровых канистрах, однажды в 21-литровой канистре. О том, что ФИО47 торгует спиртосодержащей продукцией, ему стало известно в 2021 году. Стоимость спиртосодержащей продукции в разное время составляла разные суммы от 200 до 330 руб. за 1 литр. Не помнит точно, когда, в каком объеме, по какой цене он приобретал спиртосодержащую продукцию у ФИО47. Спиртосодержащую продукцию привозил ФИО47 на автомобилях «Toyota Townace Noah» с государственным регистрационным знаком ... темно-зеленого цвета, «Toyota Rav4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> коричневого цвета с металлическим блеском, обычно до леса, расположенного между 

<

адрес> и свинокомплексом «Сибагро». Были случаи, когда ФИО47 привозил ему спиртосодержащую продукцию в гараж по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, у ФИО47 дома он спиртосодержащую продукцию никогда не забирал. Спиртосодержащую продукцию он продавал местному населению по цене 2,5-3,5 тыс. руб. за 10-литровую канистру. Расплачивался он с ФИО47 обычно наличными денежными средствами, иногда путем перечисления на банковскую карту по номеру телефона, сохраненному у него в телефоне как «Эдик» ...: *** в сумме 4500 рублей, *** в сумме 8000 рублей, *** в сумме 17250 рублей, *** - 9000 рублей, *** - 15000 рублей, *** – 26075 рублей. Редко ФИО47 давал спиртосодержащую продукцию под реализацию. В разговоре с ФИО47 спиртосодержащую продукцию он никак не называл, говорил количество и когда привезет, т.к. ФИО47 привозил ему только спирт. В конце 2023 года и в начале 2024 года ему для личных нужд понадобилась спиртосодержащая продукция в количестве 200 литров, для чего он позвонил ФИО47, но у последнего ее не было, говорил, что она должна прийти. *** он позвонил ФИО47, заказал 20 канистр объемом 10 литров, тот сказал, что привезет на следующий день в районе 10 утра. *** около 9 часов ему позвонил ФИО47 и сообщил, что везет спирт. *** около 10 часов он встретился с ФИО47 в лесу между 

<

адрес> и свинокомплексом «Сибагро», ФИО47 был на автомашине «Toyota Rav4» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Он перегрузил в свою автомашину «ФИО1» с государственным регистрационным знаком ... 10-литровые канистры со спиртосодержащей продукцией в количестве 20 штук, передал ФИО47 наличные денежные средства в сумме 66000 рублей, по 330 рублей за литр. В ходе обыска у него в машине *** было изъято десять 10-литровых канистр со спиртосодержащей продукцией, которые он приобрел *** у ФИО47. 10 канистр он уже использовал для своих нужд. Где и у кого ФИО47 приобрел спиртосодержащую продукцию, ему неизвестно, он об этом не спрашивал (том ... л.д.29-31, 34-37, 38-40).

ФИО12 ФИО12 №8 показал, что у него в пользовании есть автомобиль «Toyota Townace Noah» с государственным регистрационным знаком ... принадлежащий матери ФИО12 №11 У отца ФИО3 в собственности есть автомобиль «Тойота Рав 4» с государственным регистрационным знаком ... Два или три года стало известно, что отец занимается продажей спирта. Он стал замечать, что отец перевозит канистры со спиртом на его автомобиле, видел, что отец хранит канистры со спиртом на веранде дома и в гараже, партии были небольшие, иногда около 50 канистр. Спирт отец привозил на его автомобиле и на своем автомобиле. Обычно у отца хранились канистры со спиртом объемом 10 литров. Отец звонил ему на телефон и просил его загрузить несколько канистр, при этом говорил «товар», «канистры» и называл количество. *** в десятом часу вечера ему позвонил отец, попросил приехать домой и помочь ему выгрузить спирт дома. Он поехал домой, вблизи их ограды стояла грузовая фура с прицепом. Возле ограды он увидел отца, 5 грузчиков, европейской внешности, 2 водителей фуры, и знакомого отца по имени Юра, который проживает в 

<

адрес>. Ворота гаража были открыты. Ребята-грузчики выгружали из прицепа 10-литровые канистры со спиртом. Внутри прицепа были поддоны с канистрами со спиртом. Они выгружали канистры около часа, складировали все канистры в гараже на участке. Отец, ФИО7, водители фуры наблюдали за разгрузкой. Он не знает, кто сказал и какое количество грузить и когда остановить разгрузку. Когда они перестали разгружать, в прицепе еще оставался спирт. *** дома был проведен обыск, в ходе которого были изъяты канистры со спиртом, которые он разгружал с остальными грузчиками по просьбе отца ***. У них на веранде хранились около 2 лет еще другие канистры со спиртом, которые также были изъяты в ходе обыска. Кто является покупателями, поставщиками спирта, ему неизвестно. Он не видел, чтобы отец занимался продажей, перевозкой и хранением контрафактной водки, дома водка никогда не хранилась (том ... л.д.61-65).

ФИО12 ФИО12 №9 показал, что *** около 18-19 часов ему позвонил отчим ФИО12 №2 с просьбой найти людей для разгрузки фуры в 

<

адрес>. ФИО46 не объяснял, что именно нужно будет разгружать. Через 1,5 часа он с ФИО12 №6, ФИО12 №10, ФИО12 №7 и ФИО46 поехали в 

<

адрес>. Примерно в 22 час. они прибыли в 

<

адрес> (магазин «Электрос») их ожидала фура белого цвета. Спустя несколько минут фура отъехала в сторону жилого сектора. Отчиму позвонил Эдик, который привозит на протяжении года водку и спирт, сообщил адрес, по которому нужно приехать. Данный адрес находился неподалеку от места, где они стояли. По приезду на адрес они увидели фуру, стоящую вдоль улицы, задняя часть находилась рядом с деревянным гаражом жилого дома. Их встретил Эдик и его сын ФИО8. Напарник водителя фуры (мужчина кавказкой внешности, крупного телосложения) открыл им грузовой отсек, и они начали разгружать содержимое фуры в гараж. Гараж был пустым. Внутри фуры находились пластмассовые канистры, выставленные на паллеты и обмотанные пленкой. Точное количество паллетов он не помнит, в каждом паллете находилось около 4 канистр в высоту и около 5 канистр в ширину. Каждый паллет они освобождали от пленки и вручную разгружали канистры. Им помогал в разгрузке ФИО8. По времени разгрузка заняла около 1,5 час. По завершению разгрузки внутри фуры оставалось еще много не тронутых паллетов. Разгрузку завершили по команде мужчины, который открывал грузовой отсек фуры. О том, что в указанных канистрах находилась спиртосодержащая жидкость, они поняли в процессе разгрузки, т.к. две канистры были повреждены и из них сильно пахло спиртом. Сразу после разгрузки Эдик передал отчиму денежные средства, а тот в свою очередь раздал каждому из них по 2000 руб., далее они уехали домой (том ... л.д.68-70).

ФИО12 ФИО12 №12 показал, что он подрабатывает на протяжении года водителем грузового автомобиля марки «Renault «Magnum» в кузове белого цвета с государственным регистрационным знаком GG647MG, который зарегистрирован в Грузии, собственником которого является его знакомый ФИО19 На автомобиле он осуществляет рейсы по территории России, Грузии, Турции, Монголии, Армении, Азербайджан. Работу он находит в группах по перевозкам. Предположительно *** на парковке в 

<

адрес> он познакомился с ФИО12 №4, которому предложил работу вторым водителем на один рейс с оплатой 50000 руб. В этот же период времени на этой же парковке к нему подошел ранее незнакомый осетин по имени Аслан, который предложил работу, которая заключалась в перевозке продукции, не говоря о какой конкретно, в 

<

адрес>, за один рейс Аслан пообещал 100000 руб. Не позднее *** ему позвонил Аслан и сказал, что нужно отвезти алкогольную продукцию без марок в 

<

адрес>. Он позвонил ФИО12 №4 и предложил съездить в рейс за денежное вознаграждение в размере 50000 руб., сказал, что они повезут алкогольную продукцию в 

<

адрес>. Без его участия машину загрузили алкогольной продукцией на стоянке, полуприцеп был опечатан и опломбирован, кто забирал автомашину и кто загрузил ее алкогольной продукцией, ему неизвестно. *** он с ФИО12 №4 выехали в 

<

адрес>. По пути следования ему позвонил с абонентского номера ... мужчина от Аслана и сообщил, что нужно заехать в 

<

адрес> и выгрузить часть товара, указав адрес. *** около 21 час. по навигатору он подъехал к нужному адресу, название улицы сейчас не помнит. К ним подъехала легковая иномарка светлого цвета с номером Забайкальского региона, мужчина кавказской внешности, в возрасте более 50 лет, который был на пассажирском сидении, сказал ехать за иномаркой. Около 30-40 мин. они ехали по городу и подъехали к частному дому, адрес неизвестен. Он задом припарковался к воротам ограды. Он открыл кузов автомобиля, в котором были картонные коробки с алкогольной продукцией, как он знает со слов Аслана, они были без марок, и 10-литровые белые канистры с запахом спирта, которые грузчики занесли во внутрь ограды дома. В каком количестве были выгружены канистры со спиртом, он не знает. Их количество сообщил грузчикам пассажир иномарки, который ему показывал, куда ехать. По окончанию разгрузки он закрыл кузов, в котором осталась часть спирта в канистрах и коробки с водкой, упакованные в пленку. Затем он с ФИО12 №4 поехали в сторону 

<

адрес>, по пути в 

<

адрес> *** они были задержаны сотрудниками полиции в 

<

адрес> Республики Бурятия, были изъяты 4 поддона (100 канистр) с канистрами спирта по 10 литров со спиртосодержащей продукцией и 12 поддонов с водкой наименованиями «Хортиця» и «Финский лед» без марок, объемом 0,5 литра каждая. Он знал, что водка должна быть маркирована федеральными специальными марками, но на бутылках с водкой их не было, о чем ему было известно со слов Аслана. Он знает, что алкоголь и спирт, который он перевозил, является контрафактным, груз ему не принадлежал (том ... л.д.88-93).

ФИО12 ФИО12 №13 показала, что более 1,5 лет назад ее супруг ФИО20 приобретал спиртосодержащую продукцию у ФИО47. ФИО14 стал заниматься незаконным оборотом спиртосодержащей продукции после смерти ее супруга в июне 2023 

<

адрес> приобретал алкогольную продукцию у ФИО15, у ФИО47 не приобретал. Торговал ли ФИО47 алкогольной продукцией, она не знает, ее супруг приобретал у ФИО47 только спиртосодержащую продукцию. ФИО14 и ФИО47 совместно реализацией алкогольной и спиртосодержащей продукцией не занимались (том ... л.д.97-101).

ФИО12 ФИО12 №14 показал, что с ФИО16 он знаком более 10 лет, работали вместе на рынке. Он не помнит, при каких обстоятельствах ему стало известно о том, что ФИО47 занимается реализацией спирта. Неоднократно у ФИО47 он приобретал спирт в 5-литровых бутылках и 10-литровых канистрах объемами от 5 до 200 литров. В среднем стоимость 1 литра спирта обходилась в 200 рублей. Обычно с ФИО47 он встречался возле магазина «Электрос» рядом с ТЦ «Тумэр Морин». ФИО47 привозил водку на своей автомашине «Тойота Рав 4» в корпусе коричневого цвета. Рассчитывался с ФИО47 он наличными денежными средствами. Где и у кого ФИО47 приобретал спирт, он не знает. С ФИО47 он общался по номеру телефона .... В последний раз он приобретал спирт у ФИО47 в прошлом году, когда точно не помнит. После этого он с ФИО47 не общался, но иногда разговаривал по телефону на бытовые темы, были случаи, когда ФИО47 приобретал у него мясо, картофель. В ходе разговора с ФИО47 они спирт называли «картошка». Несколько раз у ФИО47 он приобретал водку в количестве от 1 до 5 бутылок стоимостью около 100 рублей за бутылку. Наименование водки он на данный момент не помнит, водка была немаркированная, поэтому дешевая. Водку и спирт он приобретал для своих личных нужд для личного употребления. Спирта ему хватало надолго, поэтому спирт он приобретал очень редко. Сказать в настоящее время когда, в каком количестве и по какой цене точно приобретался спирт он не может, т.к. не помнит (том ... л.д.205-207).

ФИО12 ФИО12 №15 показала, что в 2022 году в кругу общих знакомых она встретила ФИО3, узнала, что он торгует спиртом. С тех пор она стала приобретать спирт у ФИО47, который разводила и употребляла с супругом дома. Спирт она приобретала только для своих нужд, покупала по одной 10-литровой канистре либо по одной 5-литровой бутылке один раз в месяц, точное количество раз не помнит. Спиртом она не торговала. ФИО47 привозил спирт к ней домой по адресу: г Улан-Удэ, 

<

адрес>Г-2, на своей автомашине - иномарке темного цвет, номера автомашины она не помнит. 5-литровая бутылка спирта стоила от 1 до 1,5 тыс. рублей, то есть по 200-300 рублей за литр, а 10-литровая канистра стоила 2,5-3 тыс. рублей. Денежные средства за спирт она передавала ФИО47 наличными денежными средствами в день привоза, либо брала в долг, но затем рассчитывалась. В последний раз спирт она приобрела у ФИО47 в январе 2024 года, точно дату сказать не может, в количестве одной 10-литровой канистры по цене 4000 рублей, то есть 400 рублей за 1 литр, она оплату передала ФИО47 сразу наличными денежными средствами (том ... л.д.205-217).

ФИО12 ФИО12 №16 показала, что с ФИО3 знакома с лета 2022 года. Ей нужен был спирт для изготовления домашнего вина и настоек. Кто-то из ее знакомых, не помнит, кто именно, дал ей номер телефона ФИО47. В первый раз спирт в количестве одной 5-литровой бутылки привез ей сам ФИО47 к ее дому по адресу: 

<

адрес>, на своей автомашине - иномарке шоколадного цвета. Расчет она производила с ФИО47 наличными денежными средствами, иногда переводом по номеру телефона. Бутылка спирта стоила 1500 - 2000 рублей, то есть 300-400 рублей за литр. За весь период знакомства она приобретала у ФИО47 спирт 5-6 раз пятилитровыми бутылками, 1 раз в десятилитровой канистре, с периодичностью 1 раз в 1 или 2 месяца. Спирт ФИО47 всегда привозил сам к ней домой. В последний раз у ФИО47 она приобретала спирт зимой 2023 года в количестве 10 литров в 1 десятилитровой канистре по цене 4000 рублей, то есть 400 рублей за канистру. Со слов ФИО47 она знает, что спирт не опасен для здоровья и качество хорошее. Алкогольную продукцию – водку у ФИО47 она не приобретала (том ... л.д.218-220).

ФИО12 ФИО12 №17 показала, что у нее есть магазин - минимаркет «Лимончик» по адресу: 

<

адрес>. Она продает продукты питания, лицензии на торговлю вино-водочными напитками не имеет. Не более 5 раз в 2023 году, когда точно сказать не может, по договоренностям между ФИО47 и ее супругом ФИО12 №17 она приобретала в свой магазин немаркированную алкогольную продукцию по цене 110-120 рублей за бутылку объемами по 1-2 картонные коробки, по 20 бутылок в коробке. Рассчитывалась она с ФИО47 наличными денежными средствами, возможно и переводами на карту, но точно сказать не может, т.к. не помнит, отдавая по 2200-2 400 рублей за коробку. ФИО47 привозил на автомашине - иномарке темного цвети коробки с водкой в магазин «Лимончик». Спирт у Аббасоаа она никогда не приобретала. В последний раз у ФИО47 она приобрела водку, количество не помнит, в конце 2023 года или в начале 2024 года, деньги за водку она отдала сразу ФИО47. Наименования бутылок с водкой он не помнит. Из названий водки «Родники Сибири», «Мариинские просторы», «Кедровая» ей знакомы названия «Родники Сибири» и «Мариинские просторы». Водку она реализовывала в своем магазине по 200 рублей за бутылку постоянным клиентам. Фактов отравления реализованной из магазина алкогольной продукцией не было, никто не жаловался (том ... л.д.221-223).

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается исследованными на основании ст. 285 УПК РФ письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя по ОВД СЧ СУ МВД по 

<

адрес> ФИО21 (КУСП от *** ...) о том, что в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «б» части 2 ст. 171.3 УК РФ (том 1 л.д. 39),

- материалами оперативно-розыскной деятельности от *** УЭБ и ПК МВД по 

<

адрес>, а именно справкой о результатах проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», ОРМ «Наблюдение», проводимых в отношении ФИО18, ФИО3, из которых установлены *** в ***, *** в 11.57.19 телефонные соединения и переговоры между ними относительно поставки «стекла», «соточки», коробки; установлено, что ФИО47 на транспортном средстве «TOYOTA RAV4» государственный регистрационный знак ... подъезжает к гаражу ФИО45, расположенному рядом с его домом; установлены из отчета по банковской карте ФИО47 переводы ФИО45 денежных средств *** в размере 4500,0; *** - 8000,0; *** - 17250,0; *** - 9000,0; *** - 15000,0; *** - 26075,0 (том 1 л.д. 77-106, 136-165), 

- сообщением от *** сотрудника полиций ФИО22 (КУСП от *** ...), о том, что на 561 км. трассы Иркутск-Чита остановлена фура «Рено Магнум» государственный регистрационный знак GG724MG, с полуприцепом государственный регистрационный знак СС724С, в котором находятся канистры и бутылки с прозрачной жидкостью, предположительно спирт (том 2 л.д. 8),

- протоколом осмотра места происшествия от ***, согласно которому осмотрено транспортное средство марки «RENAULT MAGNUM» государственный регистрационный знак GG-647-MG с прицепом государственный регистрационный знак СС-724-С, в прицепе обнаружены и изъяты: пластиковые бутылки с содержимым в количестве 400 штук, водка «Хортиця» объемом 0,5 литра в количестве 2600 бутылок, водка «Финский лёд» объемом 0,5 литра в количестве 14000 бутылок (том 2 л.д. 10-20),

- протоколом осмотра места происшествия от ***, согласно которому осмотрено транспортное средство «RENAULT MAGNUM» государственный регистрационный знак ..., с прицепом государственный регистрационный знак ..., в прицепе которого содержится 400 канистр по 10 литров каждая, наполненных жидкостью с характерным запахом спирта; 2 поддона с коробками водки «Хортиця», всего 130 коробок в каждой по 20 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, без федеральных специальных марок, всего 2600 бутылок; 10 поддонов с коробками водки «Финский лёд», всего 70 коробок в каждой по 20 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, без федеральных специальных марок, всего 14000 бутылок (том 2 л.д. 39-49),

- протоколом обыска от ***, согласно которому в жилище ФИО3 по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Xenium PHILIPS E2602», серийный номер ...; блокнот-книга для записей в твердом переплете с геометрическими узорами; 9 десятилитровых канистр, 3 пятилитровых бутылки с жидкостью с характерным запахом спирта (том 2 л.д. 86-90),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен блокнот-книга для записей в твердом переплете с геометрическими узорами, в котором обнаружены рукописные записи «Слава – 5 коробок», «Ровшан – 5 т.», «ФИО43берег – 6», «ФИО11 – 66», «Юра – 66», «Алик – 99» (том 2 л.д. 117-120),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Xenium PHILIPS E2602», серийный номер DM032336C00634, IMEI1: ..., IMEI2: ..., в корпусе серого цвета с сим-картой оператора МегаФон ... 0, с номером телефона ..., в котором обнаружены контакты с номером телефона ... (ФИО12 №1), с журналом звонков за *** в 09:34 продолжительностью 13 сек, в 08:55 мин. продолжительностью 51 сек.; контакт с номером телефона ... (ФИО12 №2) с журналом звонков за *** в 11:04 продолжительностью 3 мин. 41 сек., за *** в 21 час. 02 мин. продолжительностью 10 сек., в 14:14; контакт «Анар 2» с номером телефона ... контакт «ФИО10» с номером телефона ... (том 2 л.д. 122-131),

- протоколом обыска от ***, согласно которому в гараже ФИО3 по 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 1328 десятилитровые канистры с жидкостью с характерным запахом спирта (том 2 л.д. 139-143),

- протоколом осмотра места происшествия от ***, согласно которому изъяты транспортные средства «TOYOTA RAV4» государственный регистрационный знак ..., «TOYOTA TOWN ACE NOAH» государственный регистрационный знак ... (том 2 л.д. 144-150),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрены транспортные средства «TOYOTA RAV4» государственный регистрационный знак ..., «TOYOTA TOWN ACE NOAH» государственный регистрационный знак ... (том 2 л.д. 151-159),

- протоколом обыска от ***, согласно которому по месту жительства ФИО12 №1 по 

<

адрес>2 

<

адрес> Республики Бурятия обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi», с абонентским номером телефона ... (том 3 л.д. 7-9),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi», с абонентским номером телефона ..., в котором обнаружен контакт «Эдик» с номером телефона ... (том 3 л.д. 12-15),

- протоколом обыска от ***, согласно которому в гараже ФИО12 №1 по 

<

адрес> Республики Бурятия в автомашине «ФИО1» государственный регистрационный номер ... обнаружены и изъяты 10 пластиковых десятилитровых канистр с жидкостью с характерным запахом спирта (том 3 л.д. 20-24),

- протоколом обыска от ***, согласно которому в жилище ФИО12 №2 в микрорайоне Сосновый, 

<

адрес> Республики Бурятия обнаружены и изъяты: десятилитровая канистра со спиртосодержащей продукцией в количестве 4,1 литра, сотовый телефон «Oppo А15 android 10» с номером телефона ... (том 3 л.д. 28-29),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Oppo А15, android 10» с номером телефона ..., в котором обнаружен контакт «Эдик С» с номером телефона +... с входящими и исходящими звонками, аудиозаписи разговоров ФИО12 №2 и ФИО3 за ***, ***, ***, *** по доставке алкогольной продукции «стекла» ***, необходимости людей для разгрузки этилового спирта «картошки» ***, доставки 200 литров этилового спирта по цене 3300 рублей за 10 литров этилового спирта ***, которые записаны на компакт-диск (том 3 л.д. 32-40),

- протоколом обыска от ***, согласно которому в бане по месту жительства ФИО12 №2 в микрорайоне Сосновый, 

<

адрес> Республики Бурятия обнаружены и изъяты: десятилитровые канистры в количестве 20 штук со спиртосодержащей продукцией, 4 бутылки водки «Мариинские просторы», 4 бутылки водки «Кедровая», объемом 0,5 литра каждая (том 3 л.д. 47-49),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрены изъятые емкости с жидкостью с характерным запахом спирта: 8 канистр объемом 10 литров каждая, 2 бутылки объемом 5 литров каждая, изъятые на веранде дома по 

<

адрес>; 1328 канистр объемом 10 литров каждая, изъятые в гараже по 

<

адрес>; 10 канистр объемом 10 литров каждая, изъятые в автомобиле г/н .../RUS в гараже по 

<

адрес>1 

<

адрес> РБ; 20 канистр объемом 10 литров каждая; 1 неполная канистра объемом 10 литров, изъятая в ходе обыска по адресу: РБ, 

<

адрес>, микрорайон Сосновый, 

<

адрес> (том 3 л.д. 50-56),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрены 4 бутылки водки «Мариинские просторы», 4 бутылки водки «Кедровая» без маркировки, изъятые в ходе обыска по адресу: РБ, 

<

адрес>, микрорайон Сосновый, 

<

адрес> (том 3 л.д. 62-68),

- заключением эксперта ... от ***, согласно которому представленные на исследование жидкости в 2 канистрах и бутылке, изъятые в ходе обыска в жилище и гараже ФИО3 по адресу: 

<

адрес> являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта, крепость которых указана в таблице ... (10-литровая канистра из гаража – 95,1%, 10-литровая канистра из веранды дома – 93%, 5-литровая бутылка – 95,8%). В исследуемых жидкостях присутствует метанол, денатурирующих добавок – керосин, бензин, битрекс, кратоновый альдегид, не обнаружено (том 3 л.д. 108-112),

- заключением эксперта ... от ***, согласно которому представленные на исследование жидкости в 2 канистрах и 8 бутылках, изъятые в ходе обыска в жилище и бане ФИО12 №2 по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Сосновый, 

<

адрес>, являются спиртосодержащими жидкостями, изготовленными на основе этилового спирта, крепость которых указана в таблице ... (10-литровая канистра объемом 4,1 литра – 94,1%, 10-литровая канистра – 95,4%, водка «Мариинские просторы» - 35%, водка «Кедровая» - 34,8%). В исследуемых жидкостях присутствует этилацетат и метанол, денатурирующих добавок – керосин, бензин, битрекс, кратоновый альдегид, не обнаружено (том 3 л.д. 117-122),

- заключением эксперта ... от ***, согласно которому представленная на исследование жидкость в канистре, изъятой в ходе обыска в гараже ФИО12 №1 по адресу: 

<

адрес>, является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной на основе этилового спирта, крепость которой составляет 95,5 %. В исследуемых жидкостях присутствует этилацетат и метанол, денатурирующих добавок – керосин, бензин, битрекс, кратоновый альдегид, не обнаружено (том 3 л.д. 127-131), 

- заключением эксперта ... от *** о том, что: 1) Представленный образец ... (одна прозрачная бесцветная пластиковая бутылка объемом 1л., наполненная бесцветной жидкостью в объеме около 1 л., - образец, перелитый из 10-литровой неполной канистры, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Сосновый, 

<

адрес>) является этиловым спиртом. 2) Образец ... не соответствует требования ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличию посторонних включений); - по объемной доле этилового спирта. Образец ... не соответствует требованиям ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличие посторонних включений); - по объемной доле этилового спирта. 3) Образец ... является пищевой продукцией согласно ФЗ ... от ***. 1) представленный образец ... (одна прозрачная бесцветная пластиковая бутылка объемом 1л., наполненная бесцветной жидкостью в объеме около 1 л., - образец, перелитый из 5-литровой бутылки, изъятой в ходе обыска из веранды дома по адресу: 

<

адрес>) является этиловым спиртом. 2) Образец ... не соответствует требования ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличию посторонних включений). Образец ... не соответствует требованиям ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличие посторонних включений); - по объемной доле этилового спирта. 3) Образец ... является пищевой продукцией согласно ФЗ ... от ***. 1) Представленный образец ... (одна прозрачная бесцветная пластиковая бутылка объемом 1л., наполненная бесцветной жидкостью в объеме около 1 л., - образец, перелитый из 10-литровой бутылки, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>2) является этиловым спиртом. 2) Образец ... не соответствует требования ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличию посторонних включений); - по объемной доле этилового спирта. Образец ... не соответствует требованиям ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличие посторонних включений). 3) Образец ... является пищевой продукцией согласно ФЗ ... от ***. 1) Представленный образец ... (одна прозрачная бесцветная пластиковая бутылка объемом 1л., наполненная бесцветной жидкостью в объеме около 1 л., - образец, перелитый из 10-литровой бутылки, изъятой в ходе обыска из гаража по адресу: 

<

адрес>) является этиловым спиртом. 2) Образец ... не соответствует требования ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличию посторонних включений); - по объемной доле этилового спирта. Образец ... не соответствует требованиям ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличие посторонних включений). 3) Образец ... является пищевой продукцией согласно ФЗ ... от ***. 1) Представленный образец ... (одна прозрачная бесцветная пластиковая бутылка объемом 1л., наполненная бесцветной жидкостью в объеме около 1 л., - образец, перелитый из 10-литровой бутылки, изъятой в ходе обыска на веранде дома по адресу: 

<

адрес>) является этиловым спиртом. 2) Образец ... не соответствует требования ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличию посторонних включений); - по объемной доле этилового спирта. Образец ... не соответствует требованиям ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличие посторонних включений); - по объемной доле этилового спирта. 3) Образец ... является пищевой продукцией согласно ФЗ ... от ***. 1) Представленный образец ... (одна прозрачная бесцветная пластиковая бутылка объемом 1л., наполненная бесцветной жидкостью в объеме около 1 л., - образец, перелитый из 10-литровой бутылки, изъятой в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Сосновый, 

<

адрес>) является этиловым спиртом. 2) Образец ... не соответствует требования ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличию посторонних включений); - по объемной доле этилового спирта. Образец ... не соответствует требованиям ГОСТ Р 51723-2001 «Спирт этиловый питьевой 95%-ный. Технические условия»: - по органолептическому показателю (наличие посторонних включений). 3) Образец ... является пищевой продукцией согласно ФЗ ... от *** (том 3 л.д. 176-190);

- заключением эксперта от ***, согласно которому цена за 1 литр спиртосодержащей жидкости, изготовленной на основе этилового спирта, изготовленного из пищевого сырья, с учетом акциза и налога на добавленную стоимость по состоянию на *** и ***, следующей крепостью - 95,1% - 811,39 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 93,0% - 793,48 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 95,8% - 817,37 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 94,1% - 802,86 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 95,4% - 813,95 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 95,5% - 814,81 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 95,6% - 815,66 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 96,4% - 822,48 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 96,3% - 821,63 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 93,7% - 799,45 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 96,2% - 820,78 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 95,1% - 811,39 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 93,0% - 793,48 руб., согласно заключению эксперта ... от ***; - 95,2% - 812,25 руб., согласно заключению эксперта ... от *** (том 3 л.д. 223-229),

- материалами оперативно-розыскной деятельности от *** УЭБ и ПК МВД по 

<

адрес> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение правок» в отношении ФИО3, по результатам которого получены ответы ПАО Сбербанк с приложением компакт-диска рег. 40н/с содержащий справку ПАО Сбербанк о наличии счетов на имя ФИО3 по состоянию на ***, согласно которым ФИО3 имеет счета ..., открытый ***, ..., открытый ***; ПАО АТБ с приложением на 15 листах, содержащий отчет по банковским картам счетов ФИО3 №..., 40..., согласно которым имеются поступления денежных средств от ФИО12 №1 в период с *** по ***, ФИО17 в период со *** по *** (в пользовании ФИО12 №2) (том 4 л.д. 2-24, 25-41, 42);

- материалами оперативно-розыскной деятельности от *** УЭБ и ПК МВД по 

<

адрес> о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 за 5, 10, 12, 15, ***, 28, 29, 30 ноября и *** 1, 2, 3, *** на компакт-дисках от *** рег. №...с, 40с (том 4 л.д. 44-64, 66-142);

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрены компакт-диски от *** рег. № ...с, 40с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО3, согласно которому *** в лесном массиве встречаются ФИО3 на транспортном средстве «TOYOTA RAV4» государственный регистрационный знак 

<

***> и ФИО12 №1 на транспортном средстве «ФИО1» государственный регистрационный знак ..., которые перегружают канистры из машины ФИО47 в машину ФИО45 (том 4 л.д. 143-148), 

- материалами оперативно-розыскной деятельности от *** УЭБ и ПК МВД по 

<

адрес>, согласно которым получены результаты ОРМ «Негласная аудиозапись», «Негласное видеодокументирование», проводимых в отношении ФИО12 №8, ФИО12 №12, ФИО12 №4, ФИО12 №1, ФИО12 №2 на компакт-дисках рег. № ...с, 84с, 85с, 86с, 97с, 98с (том 4 л.д. 152-156),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен компакт-диск рег. ...с с результатами ОРМ «Негласная аудиозапись», «Негласное видеодокументирование» в отношении ФИО12 №8, согласно которым последний сообщил о том, что отец ФИО3 давно занимается незаконным оборотом спирта, который хранит в гараже, отец попросил его помочь разгрузить фуру *** (том 4 л.д. 157-169),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен компакт-диск рег. ...с с результатами ОРМ «Негласная аудиозапись», «Негласное видеодокументирование» в отношении ФИО12 №2, согласно которым ФИО47 сообщил ему, что надо будет разгрузить фуру, когда придет, он привез парней разгрузить ее; он торговал спиртом, который привозил ФИО47. На следующий день после разгрузки 20 канистр - 200 литров привез ему ФИО47 за 66 тыс. руб. Немаркированную водку привез ФИО47 в количестве 10 коробок недели 2 назад (том 4 л.д. 172-179),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен компакт-диск рег. ...с с результатами ОРМ «Негласная аудиозапись», «Негласное видеодокументирование» в отношении ФИО12 №1, согласно которым последний сообщил о том, что приобретал у ФИО47 немаркированную водку и спирт; сообщал, что спирта не было, затем ФИО47 позвонил, сообщил, что пришел спирт; изъятые в ходе обыска 10 канистр спирта привез ему ФИО47, который он перегрузил с машины ФИО47 в свою машину (том 4 л.д. 182-190),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен компакт-диск рег. ...с с результатами ОРМ «Негласная аудиозапись», «Негласное видеодокументирование» в отношении ФИО12 №4, согласно которым последний сообщил о том, что с ФИО12 №12 он познакомился примерно ***, он был вторым водителем на автомашине «Рено Магнум» с грузинскими номерами, возили водку из Новосибирска в Читу, всегда ездили мимо Улан-Удэ, в последний раз выехали из Новосибирска 30 или ***, приехали в 

<

адрес> к частному дому, мужчины выгрузили поддоны со спиртом, они поехали дальше и были задержаны в Мухоршибири (том 4 л.д. 193-203),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен компакт-диск рег. ...с с результатами ОРМ «Негласная аудиозапись», «Негласное видеодокументирование» в отношении ФИО12 №12, согласно которым последний сообщил о том, что спирт и водку стал возить 2 месяца назад, возможно с октября; машину грузит Аслан, иных данных не знает, из Новосибирска в Читу сделал 3-4 рейса со спиртом и водкой, в 

<

адрес> 4 грузчика разгрузили в гараже частного дома спирт в количестве 9 или 11 поддонов, оставшиеся поддоны нужно было отвезти в Читу (том 4 л.д.206-220),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрен компакт-диск рег. ...с с результатами ОРМ «Негласная аудиозапись», «Негласное видеодокументирование» в отношении ФИО12 №12, согласно которым последний сообщил о том, что загрузили водкой и спиртом машину в Новосибирске, ехал в Читу; в 

<

адрес> ему сказали заехать уже по дороге, ему сказали адрес, он подъехал, ждал час или полтора на обочине дороги, подъехала машина, из нее сказали следовать за ними, куда-то загнали его, там выгрузили (том 4 л.д. 223-230),

- материалами оперативно-розыскной деятельности от *** УЭБ и ПК МВД по 

<

адрес>, согласно которым получены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 на компакт-дисках ...с от ***, ...с от ***, стенограмма разговоров ФИО3 (том 5 л.д. 2-266, том 6 л.д. 1-39),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрены компакт-диски ...с от ***, ...с от *** с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3, из которых установлено, что в ходе телефонных разговоров ФИО3 общается с покупателями алкогольной и спиртосодержащей продукции по заказу, доставке алкогольной продукции - водки «стекла», спиртосодержащей продукции, спирта - «картошки», количества – «килограмм», в том числе с ФИО12 №1 – «ФИО11» по номеру телефона ..., ФИО12 №2 – по номеру телефона +..., зарегистрированному на дочь его супруги ФИО23, с приложением к протоколу осмотра стенограммы указанных телефонных разговоров (том 6 л.д. 4-197),

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому с участием переводчика осмотрен флеш-накопитель с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО3 на этническом (азербайджанском) языке с приложением стенограммы телефонных разговоров последнего (том 6 л.д. 214-248),

- ответом на запрос ПАО «Мегафон» ... от ***, согласно которому абонентский номер телефона ... зарегистрирован на имя ФИО4 за период с *** по настоящее время (том 7 л.д. 118-121),

- протоколом осмотра места происшествия от ***, согласно которому ФИО12 №1 указал место встречи с ФИО3 *** около 10 час. 00 мин. и место приобретения им 10-литровых канистр со спиртосодержащей продукцией в количестве 20 штук, которые он перегрузил из автомашины ФИО3 «Тойота Рав 4» г/н .../RUS в багажник своей автомашины «ФИО1» г/н .../RUS, передав ФИО47 66000 рублей; указанный участок местности расположен в 1,5 км. от асфальтированной дороги «

<

адрес>-Усть-

<

адрес> РБ» (том 7 л.д. 209-214).

Оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд находит их добытыми без нарушения закона, относимыми, допустимыми, а все собранные доказательства достаточными для разрешения уголовного дела. 

В основу приговора суд считает необходимым взять показания свидетелей ФИО12 №6, ФИО12 №7, ФИО12 №10 в судебном заседании, исследованные показания свидетеля ФИО46 на стадии предварительного расследования и подтверждённые им в судебном заседании, оглашенные показания свидетелей ФИО12 №4, ФИО46, ФИО45, ФИО47, ФИО12 №9, ФИО12 №12, ФИО50, ФИО12 №14, ФИО12 №15, ФИО12 №16, ФИО12 №17, данные на стадии предварительного расследования. Показания указанных лиц согласуются между собой, подтверждаются совокупностью исследованных письменных доказательств, в частности, рапортом должностного лица, протоколами осмотров места происшествия, изъятых предметов, осмотра результатов ОРД, заключениями судебных химических и оценочной экспертиз об определении количества, стоимости и вида изъятой спиртосодержащей и алкогольной продукции, представленными в материалы уголовного дела в установленном законом порядке результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Кроме того, суд считает необходимым взять в основу приговора показания самого подсудимого ФИО3, данные им в судебном заседании, поскольку они также в целом согласуются с приведенными показаниями свидетелей и исследованными письменными доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого ФИО3 свидетелями, его самооговора не установлено.

Противоречия, которые имелись в показаниях свидетеля ФИО12 №2, устранены судом путем оглашения его показаний, данных им во время предварительного следствия.

Протоколы осмотра и изъятия алкогольной продукции составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, о чем были составлены соответствующие протоколы, которые подписали все присутствующие лица, при этом, от участников данного следственного действия, никаких замечаний не поступило, в связи с чем, оснований для исключения протоколов осмотра и изъятия из числа доказательств не имеется.

Выводы судебных экспертиз по уголовному делу являются ясными и понятными, надлежащим образом мотивированы, проведены компетентными лицами, соответствуют требованиям закона, оформлены надлежащим образом, оценены судом в совокупности с другими исследованными доказательствами, оснований ставить под сомнение достоверность содержащихся в экспертных заключениях выводов у суда не имеется.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями Федерального закона от *** № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании вынесенных в соответствии с законом постановлений о проведении оперативно-розыскных мероприятий, утвержденных соответствующими руководителями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от *** № 144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 указанного Федерального закона. Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий, их результаты, оформлены и предоставлены органу следствия в соответствии с требованиями закона, в связи с чем все доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми и также взяты судом в основу приговора.

Каких-либо существенных противоречий между доказательствами, положенными в основу приговора, влияющих на доказанность вины подсудимого в содеянном, суд не усматривает. 

Показания свидетеля ФИО12 №11 не подтверждают и не опровергают вину подсудимого, но будут учитываться судом при установлении характеристики личности подсудимого в части его состояния здоровья и при разрешении вопроса о судьбе вещественного доказательства автомобиля «TOYOTA TOWN ACE NOAH» государственный регистрационный знак .... 

Суд считает, что все доказательства, представленные стороной обвинения, в обоснование виновности подсудимого в содеянном, собраны с соблюдением УПК РФ, являются допустимыми и достоверными, не подлежащими сомнению и в своей совокупности позволяющими суду сделать однозначный вывод о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления.

Анализируя в совокупности доказательства, собранные на предварительном следствии и проверенные в ходе судебного следствия, оценив их согласно ч. 1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимого ФИО3 в совершении вопреки положениям, установленным Федеральным законом № 171-ФЗ от *** поставки, хранения, перевозки и розничной продажи при указанных в приговоре обстоятельствах этилового спирта, алкогольной продукции в особо крупном размере без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, доказанной полностью.

При этом суд исключает из объема предъявленного обвинения как излишне вмененное органом предварительного расследования указание «спиртосодержащая продукция», к которой отнесены согласно ст.2 Федерального закона № 171-ФЗ от *** - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, поскольку судом достоверно из исследованных доказательств установлено, что подсудимый ФИО3 поставил, хранил, перевозил и рознично продавал при указанных в приговоре обстоятельствах именно этиловый спирт и водку (алкогольную продукцию) в особо крупном размере без соответствующей лицензии, учитывая также выводы заключений химических экспертиз изъятой продукции.

Квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере», учитывая примечание к ст. 171.3 УК РФ, нашел свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств, стоимость изъятой продукции превысила один миллион рублей, оснований для изменения стоимости продукции не имеется.

Согласно ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Установление даты необходимо, в том числе для решения вопроса о применении к лицу срока давности уголовного преследования за совершенное преступление.

Судом в данном случае не установлена объективная сторона вмененной ФИО24 закупки этилового спирта, алкогольной продукции, а именно время, место, цена и иные обстоятельства закупки изъятой продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в особо крупном размере. Не установлены эти обстоятельства и органами предварительного расследования, о чем свидетельствует обвинительное заключение. 

Преступление, предусмотренное п. «б» части 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, по которой органом следствия квалифицированы действия подсудимого ФИО3, связанные с закупкой, относится к категории преступлений средней тяжести, срок давности привлечения к уголовной ответственности за которое, согласно ст. 78 УК РФ, составляет 6 лет. Из установленных судом обстоятельств можно сделать вывод о том, что закупка этилового спирта, алкогольной продукции могла быть осуществлена подсудимым и за рамками истечения срока уголовного преследования за данное преступление, а точные даты закупки этилового спирта, алкогольной продукции в ходе предварительного и судебного следствия не были установлены. 

Принимая во внимание, что выявленное сомнение является неустранимым, его в соответствии со ст. 48 Конституции РФ следует толковать в пользу подсудимого. При таких обстоятельствах с учетом требований ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд приходит к выводу об исключении из квалификации действий подсудимого квалифицирующего признака «закупка» этилового спирта, алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенная в особо крупном размере, как не нашедшего своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия. Исключение из обвинения вышеуказанного квалифицирующего признака не ухудшает положение подсудимого ФИО3 и не нарушает его право на защиту.

В остальном, все обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу в соответствии со ст.73 УПК РФ, судом установлены в ходе рассмотрения дела.

Проанализировав приведенные доказательства, которых представлено достаточно суд, установив, что ФИО3 совершил преступление при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ - как незаконный оборот этилового спирта, алкогольной продукции, то есть поставки, хранение, перевозки и розничная продажа этилового спирта, алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого ФИО3 в томе № 8: 

<

данные изъяты>

Исследовав данные о личности ФИО3, а также учитывая поведение подсудимого в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние здоровья подсудимого; наличие положительной характеристики с места работы; наличие благодарственного письма за участие в благотворительности; отсутствие судимости.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ вопреки доводам стороны защиты судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения ФИО3 преступления, его поведения во время и после совершения преступления, отсутствия других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом характера совершенного преступления, смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, в целях достижения восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, как вида наказания, который сможет обеспечить достижение его целей – исправления и перевоспитания. Иное, более мягкое наказание не будет отвечать требованиям разумности и справедливости.

При этом суд полагает возможным применить к ФИО3 условное осуждение в соответствии со ст. 73 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о его личности, смягчающих по делу обстоятельств, с возложением на него определённых обязанностей, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств у подсудимого ФИО3, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд в данном случае не усматривает, с учетом данных о личности виновного и конкретных обстоятельств совершенного преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания, для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Также суд исходя из конкретных обстоятельств преступления и данных о личности подсудимого не усматривает оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Согласно абз. 2 п. 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от *** ... "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

В соответствии с п. 3 этого же постановления Пленума: исходя из положений пункта 8 части 1 статьи 73, части 3 статьи 115 и пункта 10.1 части 1 статьи 299 УПК РФ к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата (например, автомобиль, копировальная, оргтехника, различные электронные устройства - мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети "Интернет").

В силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Учитывая, что вещественные доказательства – принадлежащие ФИО3 сотовый телефон «Xenium PHILIPS E2602» с серийным номером ..., транспортное средство «TOYOTA RAV4», идентификационный номер (VIN) ..., с государственным регистрационным знаком ..., подсудимый ФИО16 использовал при совершении инкриминируемого деяния, и они являлись средством совершения преступления в сфере незаконного оборота этилового спирта и алкогольной продукции, суд полагает необходимым конфисковать телефон и автомобиль, обратив их в доход государства, т.е. принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства на основании обвинительного приговора. Конфискация принадлежащего подсудимому указанного имущества как мера уголовно-правового характера, по убеждению суда, является соразмерной степени общественной опасности совершенного преступления, при этом нахождение автомобиля в залоге по кредитному договору не препятствует конфискации этого имущества в силу п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

В связи с решением о конфискации автомобиля ФИО3 марки «TOYOTA RAV4», после вступления приговора в законную силу наложенный на него постановлением Советского районного суда г. Улан-Удэ от 02.12.2024 арест необходимо отменить.

При этом вещественное доказательство - транспортное средство «TOYOTA TOWN ACE NOAH» с государственным регистрационным знаком ..., принадлежащее свидетелю ФИО12 №11 на праве собственности, подлежит возврату владельцу. Разрешая вопрос об остальных вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, гражданский иск по делу отсутствуют.

Меру пресечения ФИО3 в виде запрета определённых действий необходимо оставить без изменения, которую после вступления приговора в законную силу отменить. При этом в случае необходимости зачесть в срок отбывания наказания время задержания ФИО3 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ по настоящему делу с *** по *** включительно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установить ему испытательный срок 1 год 6 месяцев.

В порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных – в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 1 раз в 2 месяца являться туда для регистрации и отчета о своем поведении в дни, определенные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО3 в виде запрета определённых действий оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после - отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: блокнот-книга для записей в твердом переплете, 11 компакт-дисков, флэш-накопитель – хранить при уголовном деле; этиловый спирт и алкогольная продукция: 9 канистр объемом 10 литров каждая, 3 бутылки объемом 5 литров, 1328 канистр объемом 10 литров каждая, 10 канистр объемом 10 литров каждая, 20 канистр объемом 10 литров каждая, 4,1 литра в канистре объемом 10 литров, 4 бутылки водки «Мариинские просторы», 4 бутылки водки «Кедровая», хранящиеся в камере хранения СУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>А - уничтожить; транспортное средство «TOYOTA TOWN ACE NOAH» с государственным регистрационным знаком ... – возвратить владельцу ФИО12 №11; принадлежащие ФИО3 сотовый телефон «Xenium PHILIPS E2602» с серийным номером ..., хранящийся в упакованном виде при материалах уголовного дела, транспортное средство «TOYOTA RAV4», идентификационный номер (VIN) ..., с государственным регистрационным знаком ..., переданное на ответственное хранение ФИО3 – конфисковать в доход государства; сняв с вышеуказанного автомобиля арест после вступления приговора в законную силу для исполнения приговора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в течение 15 суток со дня вынесения. 

Председательствующий: судья подпись М.А. Алексеева

Копия верна: судья М.А. Алексеева